

2023 年度事業報告

自 2023 年 4 月 01 日
至 2024 年 3 月 31 日

特定非営利活動法人あきの里

1.事業の成果

あきの里の中核的な事業である重度訪問介護事業について、2022 年度末より副主任制を置きました。それにより職員が副主任に相談をしたり、保護者とのコミュニケーションを図ったりする等、生活面の窓口となって中心的に進めることで、日々の支援が充実したものになりました。

○職員の労働条件や内部規則等を少しずつ見直し、働きやすい職場環境づくりを整えてきました。又、新たに 4 件の規程を追加し、運営委員と理事会で議論を行い 11 月に制定しました。

○労働条件の改善に向けて、理事会が中心となった検討チームをつくり、給与のペースアップや各種手当等の討議を 6 月の制度改正に併せて運営委員会と共に進めています。

○2023 年度の離職者はいませんでした。未だに続く人員不足を解消するため、職員の知人紹介やハローワーク等での求人活動を行い、今年度は 2 名の職員を採用しました。

○法人の収益は重度訪問介護、地域生活支援は昨年並でした。賛助会員、寄付金の傾向はコロナ禍で低迷していましたが、昨年はコロナ禍以前の状況に戻り、今年度もほぼ昨年並みとなりました。

○2024 年 1 月 1 日、能登半島が震災に見舞われました。あきの里の関係者へ呼びかけを行い、義援金約 15 万円が集まり、赤十字を通じて被災地へ寄付しました。(1 月 22 日)

○事業継続計画 (BCP) 活動は岐阜県のガイドラインを受講し、地震対策、感染症対策等、策定を進めています。又、支援の現場で活かされる BCP 策定のために、スタッフ会議で職員の意見を交えて議論を進めています。

○中津川福祉医療ネットワークの経営委員会に参加しました。1 回目は、各事業所の職員不足と改善策について、2 回目は記録等のデジタル化の研修会を行いました。

2.事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
訪問介護事業	重度訪問介護 重度の障がい者宅を訪問し、食事・排泄・入浴など日常生活の支援及び自立に必要な個別の支援を行う	2023年4月1日 ～2024年3月31日	恵那市岩村町 飯羽間3099番地2	介護職9名 食事担当2名含め10名	障がい者及び その家族等6名	62,920
	居宅介護事業 (利用希望なし)					
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉の事業	地域生活支援事業 ①日中一時支援 障がい者児の 日中預かり支援を行う ②移動支援 障がい者児の 外出支援を行う	2023年4月1日 ～2024年3月31日	恵那市岩村町 飯羽間3099番地2	介護職9名 食事担当2名含め10名	障がい者及び その家族等7名	772
上記の目的を達成するための事業	賛助会員・寄付者を 増やすための活動 2023年9月と2024年3月に 会報（機関紙）を発行し 協力をお願いした。	2023年4月1日 ～2024年3月31日	恵那市岩村町 飯羽間3099番地2	介護職9名 食事担当2名含め10名	賛助会員 104名 寄付者 118件 (物品寄付含む)	

活動計算書

自 2023年04月01日

至 2024年03月31日

特定非営利活動法人あきの里

単位：円

勘定科目		金額		
【経常収益】				
(受取会費)				
正会員受取会費		330,000		
賛助会員受取会費		245,000		
(受取寄付金)	受取会費合計		575,000	
受取寄付金		485,000		
ボランティア受入評価益		16,000		
	受取寄付金合計		501,000	
(事業収益)				
日中一時支援事業		815,300		
移動支援事業		20,000		
重度訪問介護事業		67,816,630		
受取食費		932,000		
受取食費		120,000		
受取共益費		48,000		
	事業収益合計		69,751,930	
(その他収益)				
受取利息		224		
雑収益		322,660		
	その他収益合計		322,884	
	経常収益合計			71,150,814
【経常費用】				
(事業費)				
(人件費)				
給料手当		43,347,303		
ボランティア評価費用		16,000		
法定福利費		6,279,920		
福利厚生費		205,042		
	人件費合計	49,848,265		
(その他経費)				
食材費		1,363,656		
旅費交通費		3,740		
車両費		133,417		
通信費		106,642		
消耗品費		659,298		
事務費		6,122		
修繕費		88,000		
水道光熱費		726,963		
保険料		513,130		
リース料		51,480		
租税公課		7,200		
手数料		2,860		
雑費		2,338		
	その他経費合計	3,664,846		
	事業費合計		53,513,111	

勘定科目		金額		
(管理費)				
(人件費)				
給料手当		3,645,606		
福利厚生費		264,500		
	人件費合計	3,910,106		
(その他経費)				
会議費		26,484		
旅費交通費		65,720		
通信費		173,411		
事務費		58,648		
消耗品費		238,700		
修繕費		63,360		
水道光熱費		150,546		
広告宣伝費		32,072		
接待交際費		75,262		
減価償却費		2,776,957		
保険料		169,260		
諸会費		17,000		
租税公課		1,292,031		
手数料		1,057,525		
研修費		73,000		
退職給与引当金繰入		240,000		
支払寄付金		107,000		
雑費		16,378		
	その他経費合計	6,633,354		
	管理費合計		10,543,460	
	経常費用合計			64,056,571
	当期正味財産増減額			7,094,243
	前期繰越正味財産額			92,103,254
	次期繰越正味財産額			99,197,497

貸借対照表

2024年3月31日

特定非営利活動法人 あきの里

単位：円

勘定科目		金額		勘定科目		金額	
【資産の部】				【負債の部】			
流動資産				流動負債			
現金預金		52,863,538		未払金		2,965,257	
未収金		11,621,309		預り金		265,141	
貯蔵品		6,275		流動負債合計			3,230,398
立替金		139,387					
流動資産合計			64,630,509	固定負債			
固定資産				退職給与引当金		1,340,000	
土地		6,800,543		固定負債合計			1,340,000
建物		28,778,335		負債合計			4,570,398
建物付属設備		1,898,279					
構築物		1,660,225		【正味財産の部】			
車両運搬具		1		前期繰越正味財産額		92,103,254	
機械装置		1		当期正味財産増減額		7,094,243	
器具備品		2		正味財産合計			99,197,497
固定資産合計			39,137,386	負債・正味財産合計			103,767,895
資産合計			103,767,895				

財務諸表の注記

自 2023 年 04 月 01 日
至 2024 年 03 月 31 日

特定非営利活動法人あきの里

1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO 法人会計基準（2010 年 7 月 20 日 2017 年 12 月 12 日最終改正 NPO 法人会計基準協議会）によっています。

（1）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は法人税法の規定にもとづいて、建物は定額法、建物以外の固定資産は定率法で償却しています。

2.事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙のとおりです。

3.固定資産の増減内訳

	期首 取得価額	取得	減少	期末 取得価額	減価償却 累計額	期末 帳簿価額
建物	45,426,289			45,426,289	16,647,954	28,778,335
建物付属設備	5,239,065			5,239,065	3,339,786	1,899,279
構築物	2,121,158	225,000		2,346,158	685,933	1,660,225
車両運搬具	845,000			845,000	844,999	1
什器備品	241,201			241,201	241,199	2
機械装置	1			1		1
土地	6,800,543			6,800,543		6,800,543
合計	60,673,257	225,000	-	60,898,257	21,759,871	39,138,386

事業別収支計算		地域支援	重度訪問	小計	管理	合計
正会員受取会費				-	330,000	330,000
賛助会員受取会費				-	245,000	245,000
受取寄付金				-	485,000	485,000
ボランティア受入評価益				-	16,000	16,000
事業収益	日中一時支援	815,300		815,300		815,300
	移動支援	20,000		20,000		20,000
	重度訪問		67,816,630	67,816,630		67,816,630
	受取家賃		120,000	120,000		120,000
	家賃共益費		48,000	48,000		48,000
受取利息				-	224	224
雑収益				-	322,660	322,660
仮計		835,300	67,984,630	68,819,930	1,398,884	70,218,814

受取食費	11,306	920,694	932,000		932,000
------	--------	---------	---------	--	---------

収益合計	846,606	68,905,324	69,751,930	1,398,884	71,150,814
------	---------	------------	------------	-----------	------------

事業費	人件費	569,149	46,351,102	46,920,251	72,658	46,992,909
	ボランティア評価費用	195	15,805	16,000	-	16,000
	法定福利費	76,176	6,203,744	6,279,920	-	6,279,920
	福利厚生費	5,632	458,637	464,269	5,273	469,542
	旅費交通費	827	67,322	68,149	1,311	69,460
	車両費	1,619	131,798	133,417	-	133,417
	通信運搬費	3,355	273,241	276,596	3,457	280,053
	消耗品費	10,836	882,404	893,240	4,758	897,998
	事務費	772	62,828	63,600	1,170	64,770
	修繕費	1,821	148,275	150,096	1,264	151,360
	水道光熱費	10,608	863,899	874,507	3,002	877,509
	保険料	8,237	670,779	679,016	3,374	682,390
	リース料	625	50,855	51,480	-	51,480
	租税公課	15,761	1,283,470	1,299,231	-	1,299,231
	手数料	12,608	1,026,699	1,039,307	21,078	1,060,385
	食材費	16,542	1,347,114	1,363,656	-	1,363,656
	雑費	223	18,165	18,388	328	18,716
管理費	会議費	314	25,641	25,955	529	26,484
	広告宣伝費	381	31,051	31,432	640	32,072
	接待交際費	894	72,867	73,761	1,501	75,262
	減価償却費	33,685	2,743,272	2,776,957	-	2,776,957
	諸会費	202	16,459	16,661	339	17,000
	研修費	867	70,677	71,544	1,456	73,000
	退職給与引当金繰入	-	-	-	240,000	240,000
	支払寄付金	1,272	103,595	104,867	2,133	107,000
費用合計		772,601	62,919,699	63,692,300	364,271	64,056,571

当期正味財産増減額	74,005	5,985,625	6,059,630	1,034,613	7,094,243
前期繰越正味財産額					92,103,254
次期繰越正味財産額					99,197,497

財産目録

2024年3月31日

特定非営利活動法人あきの里

(単位：円)

勘定科目・摘要				金額			
【資産の部】							
(流動資産)							
現金預金							
現金							
	本金庫				22,595		
	ハウス小口				10,000		
	商品券				3,500		
当座預金							
	郵便振替口座				191,588		
普通預金							
	十六銀行				100,000		
	農協				11,544,541		
	ゆうちょ				3,151,110		
定期預金							
	減価償却①				3,000,204		
	減価償却②				5,000,000		
	リスク管理①				4,000,000		
	リスク管理②				18,000,000		
	退職積立①				240,000		
	退職積立②				240,000		
定期積金							
	減価償却				2,000,000		
	リスク管理				4,500,000		
	退職積立				860,000		
未収金						52,863,538	
	重度訪問 ②				5,707,240		
	重度訪問 ③				5,875,140		
	恵那市 日中一時				27,900		
					4,029		
	家賃・共益費				7,000		
貯蔵品						11,621,309	
	切手	84円	12枚	1,008			
		120円	14枚	1,680			
		10円	3枚	30			
		94円	1枚	94			
		63円	1枚	63			
	印紙				2,875		
		200円	12枚	2,400			
		1000円	1枚	1,000			
立替金						6,275	
	源泉過誤納				135,387		
	給料過払い				4,000		
流動資産合計						139,387	
(固定資産)							
土地						6,800,543	
建物						28,778,335	
建物付属設備						1,898,279	
構築物						1,660,225	
車両運搬具						1	
機械装置						1	
器具備品						2	
固定資産合計							39,137,386
資産合計							103,767,895
【負債の部】							
(流動負債)							
未払金							
	人件費			2,238,573			
	電話代			5,869			
	上下水道			18,623			
	社会保険料			701,752			
	残高証明書			440			
未払金合計					2,965,257		
預り金							
	源泉所得税			166,341			
	住民税			98,800			
預り金合計					265,141		
流動負債合計						3,230,398	
(固定負債)							
退職給与引当金						1,340,000	
負債合計							4,570,398
差引：正味財産合計							99,197,497

前事業年度の役員名簿

自 令和 05 年 04 月 01 日

至 令和 06 年 03 月 31 日

特定非営利活動法人あきの里

役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	齋藤 啓治		自 2023年04月01日 至 2024年03月31日	無
副理事長	熊崎 野歩		自 2023年04月01日 至 2024年03月31日	無
理事	石原 武		自 2023年04月01日 至 2023年05月13日	無
理事	二村 真吾		自 2023年04月01日 至 2024年03月31日	無
理事	高田 廣子		自 2023年04月01日 至 2023年05月13日	無
理事	西尾 年正		自 2023年04月01日 至 2024年03月31日	無
理事	小木曾 礼子		自 2023年04月01日 至 2024年03月31日	無
理事	土方ちづる		自 2023年04月01日 至 2023年05月13日	無
理事	小栗 敬子		自 2023年04月01日 至 2024年03月31日	無
理事	各務 克郎		自 2023年04月01日 至 2024年03月31日	無
理事	西尾 勝彦		自 2023年05月13日 至 2024年03月31日	無
理事	西尾 美彦		自 2023年05月13日 至 2024年03月31日	無
理事	望月 泰徳		自 2023年05月13日 至 2024年03月31日	無
監事	岩田 知子		自 2023年04月01日 至 2024年03月31日	無
監事	原 友幸		自 2023年04月01日 至 2023年05月13日	無

前事業年度の社員のうち 10 人以上の者の名簿

2024 年 03 月 31 日

特定非営利活動法人あきの里

氏名	住所又は居所
齋藤 啓治	
熊崎 野歩	
石原 武	
二村 真吾	
高田 廣子	
西尾 年正	
小木曾 礼子	
小栗 敬子	
各務 克郎	
西尾 勝彦	